LXXXV. Circa exemptionem Clericorum postulata quædam ut regulæ infallibiles ponuntur, sed quæ Rempublicam valdè infestant & quotidiana-

tidianis motibus exponunt. Sic namque doceri solet, personas Ecclesiasticas jure divino exemptas esse ab omni potestate temporali: principes seculares & ipsorum magistratus nullam in ipsas habere potestatem: non posse clericos reos fieri læsæ majestatis, si vel maximè adversus Principem rebellionem excitaverint, ideò scil. quia non sint ipsius subditi: non esse eos jurisdictioni secularium judicum subiectos, nec puniri ab illis posse, etiam si non obtemperent legibus illius status, sub quo vivunt, non posse exemptioni huic renunciare Clericos, nec in forum seculare compromittere, ut maximè velint. Quæ omnia hoc tandem ostendunt, vivere personas quasdam intra quendam statum, non subiectas Statu illius legibus, exemptas ab omni politiâ & disciplinâ temporali, sine obligatione fidelitatis erga Principem, sine obedientiâ erga Magistratum: denique statum intra statum formari, & sic duas majestates, ut sic dicam, in unâ Republicâ existere. At verò multo aliter docuerunt veteris Ecclesiæ Patres. Subiectos esse, non Laicos tantum, sed universum etiam clerum potestati Principis, Chryostomi est porisma, quando ad verba Pauli *Rom. XIII, 1. Omnis anima potestatibus supereminentibus subiecta esto*; hunc in modum commentatur: *Omnibus hæc præcipi, sacerdotibus & monachis, non tantum secularibus, statim in ipso proœmio declarat Apostolus, cum sic dicat, omnis anima potestatibus &c. Et si Apostolus sive Evangelista, sive Prophetas, sive quisquis tandem fuerit; neque enim potestatem subvertit ista subiectio.* Chryostomum totidem penè verbis sequuntur Theophylactus & Oecumenius. Dum verò contrarium planè statuit & usu introduxit Pontifex, nemo non videt, quantum inde incrementi acceperit monarchia Papalis.

LXXXVI. Huic ipsi exemptioni accessit adhuc alia non minus proficua tantæ potestati, quantam in se auctam magis magisque cupiebant Episcopi Romani. Dum enim unusquisque olim Episcopus non in Ecclesias tantum, sed monasteria etiam qualiacunq; in dicecesi suâ constituta & existentia jura episcopalia exercere poterat, successu temporis id multis modis mutatum est in Ecclesiâ Romanâ. *Multis enim & sumptuosis monasteriis fabricatis* (utor verbis Petri S. vavis *ex hist. Concil. Triâ. lib. 2.*) eorumq; cura Abbatibus excellenti fama doctrinæq; Viris commissa, quorum illustres virtutes Episcoporum nomini caliginem offundebant, ortaq; inter utrosq; ob eam causam emulatione, Abbates ut se his incommodis sive veris sive fictis liberarent, simulq; ambitionem subtrahendi se à subiectione debitâ occultarent, à Pontificibus Romanis impetrarunt, ut in tutelam D. Petri admitterentur, & sub scuto autoritatis Pontificiæ immediate delitescerent. Id autem cum commodo Curia Romanæ cessisset, quippe quod qui privilegia obtinent, ad eadem conservanda concedentis auctoritatem tueri tenentur, ex templo monasteriis data exemptiones. Cathedralium etiam Ecclesiarum capitula, quæ maximam partem erant regularia, iisdem obtentibus impetrarunt immunitatem. Congregationes demum integra Cluniacensis

Et Cisterciensis pari exemptione donantur, magno autoritatis Pontificia incremento, dum Pontifices ubiq; locorum sibi comparant clientes Et subditos peculiariter additos, solius Papatis tutelâ ac protectione subnixos, iisq; vicissim sese præbent patronos ac defensores Etc. Ea verò exemptio quantum displicuerit bonis omnibus, alibi dicemus: Nunc enim sufficit ostendisse, quanta per eam suprematui Episcopi Romani accesserint incrementa.

LXXXVII. Et quis verò universâ ista πολιτικά σφίσματα, quibus per aliquot seculâ Sedes Romana usu fuit, commodè recenserebit? Quis putasset, etiam in cœlibatu Sacerdotum imperato arcantum aliquod tyrannidis sacræ latitare, nisi id explicasset. in Synodo Tridentinâ Cardinalis Rodolphus Pius Carpenfis? *Si connubia permittantur*, inquit ille apud eundem Svav. lib. 5. *Sacerdotibus, id inde secuturum, ut familiam Vxorem ac liberos alentes ad Principis quisque sui obedientiam respiciens, Pontificis obsequium detrectet: ut liberorum charitas ab officio ad omnem Ecclesiæ fraudem ac præjudicium abducatur: ut de sacerdotiis in familias suas hereditario jure adsciscendis cogitent: ut deniq; intra breve tempus Sedes Apostolica Urbis Romanæ cancellos non exscendat. Ante institutum cœlibatum Sedem Romanam nullum ex aliis civitatibus ac regionibus fructum percepisse; per hunc adeptum dominatum omnium Sacerdotiorum, quæ matrimonium exiguo tempore illi eriperet Etc.*

LXXXVIII. Quis jam invideret Pontifici potestates omnes supergresso & in summo fastigio consistenti triplicem coronam auream, quâ se conspiciendum in publico exhibet? Ideo scilicet triplex esse debuit, ut majestas ejus ad cœlestia, terrena & inferna pertinere innueretur, uti inter alia mysteria hoc exponit Theophilus Raynandus Jesuita *de coron. aur. supr. mitr. Pontif. p. 396.* Ad cœlestia eam pertinere, non sinit nos dubitare bulla Clementis VI. quâ angelis in cœlo imperavit; ut animas in itinere Romano defunctorum à purgatorii pœnis solutas protinus in cœlum deferrent. Bullam istam edidit ex bibliothecâ Ultrajectinâ Johannes Hoornbeek anno 1653. De inferis, fidem facit Baptista Platina *in vitâ Sylvestri II.* de quo scribit, quod pontificatum adjuvante diabolo consecutus fuerit. Idem refertur de ejus Successoribus, Johanne XIX, & Johanne XX. De terrenis verò, hæcenus abunde demonstravimus, quantum Pontifices Romani sibi vindicaverint, ut adeo optimè conveniant omnia, quæ in Regno Pontificio de immensâ Principis sui potestate fabulantur Romanenses.

LXXXIX. De autore illius coronæ diversæ sunt sententiæ. Qui à Constantino Imperatore donatam referunt, innituntur donationis instrumento, sed quod supra diximus, nullam omnino fidem mereri. Rectius alii ab Anastasio Imperatore ejus originem petunt; hæc propositâ facti relatione: Anastasius Imperator Orientis sub initium seculi VI, cum vidisset Theodorici Italiæ Regis fortunam florentissimam & res secundas, invidiæ stimulis agitato, omnem movebat lapidem, ut quoquo modo posset, tam prosperos